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W iadom ości urzędowe.

L. 604. KONKURS.

Przy Wydziale powiatowym w Chrzanowie 
są do nadania posady trzech starszych dozorców 
drogowych, z siedzibami w Krzeszowicach, Ja
worznie i Alwerni, względnie w jednej z miejsco 
wości koło Alwerni,, którą Wydział powiatowy 
oznaczy.

Posady te nadane zostaną prowizorycznie 
na rok jeden za wynagrodzeniem po 10(1 koron 
miesięcznie. Po upływie roku może nastąpić sta- 
bilizacya, która nadaje prawo do poborów: 1200 
koron rocznej pensy i i 300 koron rocznie na 
kosiz-ta, obchodów, tudzież1, prajwa ilo (Nabycia 
trzeclileci po 75 koron i do zabezpieczenia na 
wypadek niezdolności do pracy (emerytury).

Obowiązki dozorcy drogowego określa in- 
strukeya, zresztą winien się tenże ściśle stosować 
de zarządzeń Wydziału powiatowego, a w szcze
gólności inżyniera dróg powiatowych.

' Kandydaci ubiegający sic o powyższe posa
dy mają się wykazać oprócz ogólnych warunków 
jak nienaganne i moralne życie, wiek niżej 40 
lat zdatnósć fizyiwnn:

a) że posiadają elementarne wykształcenie,
1>) że są praktycznie obznajomieni z robo

tami na drogach i konserwaeyą tychże,
(!) skreślić w podaniu dotychczasowy prze

bóg życia i zatrudnienie przy poparciu tegoż 
odnośnymi śwadectwami.

Pierwszeństwo w uzyskaniu powyższej po
sady zastrzega się wysłużonym podoficerom od- 
dzwiłów telefonicznych wojska.

Podania wnosić należy do Wydziału powia
towego w Chrzanowie bądź bezpośrednio, bądź

też, jeżeli kandydat zostaje w służbie, za pośre 
dnictwem swej władzy przełożonej, najdalej do 
dnia 10 marca 1008.

W Chrzanow ie, dnia .10 lutego 1908
Wydział Rady powiatowej.

V7. Prezes:
K. My cielsk i m. p. 

Sekretarz:
Dr. Wł. Majewski m. p.

Rozporządzenia władz.

B u d o w n icz e  p rz e p is y .
DO POPRAWIENIA.

Bardzo poważna omyłka druku zaszła w 
Nr. 7. „Gnij.uy“ z 16 lutego 1908 w ustępie c
przepisach budowniczych (Str. 42 „Gminy“ u 
clołu).

Rozporządzeniem z dnia, 28 stycznia 1908 
L. 7133 uznał Wydział krajowy, że „gonty nie 
mogą być uważane za materyał ogniotrwały.“ 

Uprasza się zatem w numerze 7 „Gminy11 
w ostatnim wierszu drugiej strony (Str. 42) 
przed słowem „ogniotrwały11 dopisać słowo „nie“ 
zaś w wierszu przedostatnim cyfrę 27 (stycznia) 
poprawić na „28“ .

K rycie  d a c h ó w .

Wydział powiatowy Krakowski odniósł się 
do Wydziału krajowego z następującym wuios 
kiein, względnie przedstawieniem w sprawie in- 
strukeyi o pożyczkach dachówkowych, przypusz 
czając, że Wydziały powiatowe ze swej strony 
przyłączą się do odnośnej petyeyi a to z możli- 
w ym pospiechem.

Rzecz te bardzo słuszna..
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Wydział pow. krak. Kraków 7 stycznia 1908.

L 5. 908. O D P I S .

Rozporządzeniem z dnia 11 grudnia 1907 
L. 115913 (Wydział krajowy przysłał nam swą 
instrukeyą z tej samej daty tj. z dnia 11 grudnia 
1907 L. 115.913 w sprawie pożyczek bezprocen
towych dla Reprezentacyi powiatowych z krajo
wego funduszu pożyczkowego na ułatwienie kry
cia budynków materyałem ogniotrwałym*', re
skryptem zaś z dnia, 14 grudnia 1907 L. 99257, 
Wydział krajowy, przyrzekając tutejsze!]' Re
prezentacyi powiatowej z tegoż funduszu pożycz
kę 20.000 koron, zastrzegł ścisłe zastosowanie sią 
do tejże instrnkcyi. Niektóre jednak z przepisów 
instrukeyą tą objętych są tak surowe, że nale
żyte wykorzystanie pożyczek bezprocentowych 
na popieranie ogniotrwałego krycia dachów, 
bardzo utrudnią Repr ozon tacy om powiatowym.

Mamy na myśli postanowienia instrukcyi, 
odnoszące się do pożyczek zaciągać się mających 
celom dalszego rozpożyezanła bez procentu n a 
giej ludności włościańskiej i małomiejskiej na 
ułatwienie ogniotrwaełgo krycia dachów, albo
wiem dotąd na ten tylko cel Rada powiatowa 
krakowska uchwaliła zaciągnąć pożyczkę.

1. Pierwszym z tych utrudniających waran 
ków jest postanowienie (paragraf 2 instrukcyi), 
że skrypt dłużny a raczej skrypty dłużne, które 
Wydział powiatowy ma zeznać na zaciągnąć się 
mającą przez powiat pożyczkę, ma mieć formę 
aktu notaryalnego z mocą egzekucyi wprost z 
tego aktu. Warunek ten naraża powiaty na zna
czne stosunkowo wydatki, bo wiadomo, że skryj) 
ty dłużne, w formie aktów- notaryalnych sjiorzą 
dzone, są najkosztowniejszą formą dokumentów. 
Nie jest zaś obostrzenie to ani konieczne, am 
newret potrzebne. Prawda, że skrypt dłużny w 
formie aktu notaryalnego z egzekucyą wprost 
z aktu daje Wydziałowi krajowemu możność sta
wienia w wydatki budżetowe powiatu kwoty ze 
skryptu tego spłacić się mającej (paragraf 22. 
ustawy o reprez. powiat.) Jednakże i rudno 

przypuścić, aby którakolwiek Reprezentacja 
powiatowa niechciana ?spłacać przypadających 
rat pożyczki, tudzież, aby Wydział krajowy w 
stosunku do Reprezentacyi powiatowej musiał 
uciekać się aż do kroków- przymusowej egzeku
cyi. Gdyby zaś do tego przyjść miało, zwłaszcza 
w. tych razach, jeżeliby która, Reprezenlacya 
powiatowa otrzymanej waluty joożyczki nie 
zużyła na cel właściwy, a Wydz.ał kraojwy 
chciał walutę tę zaraz ściągnąć to rio tego

samego celu może Wydział krajów v dejśo drogą 
pozwu i w-yroku sądowego na podstaw m z w j kiego 
skryptu dłużnego. Obecnie postępo wanie sądowe 
według obowiązującej nowej procedury jest tak 
szybkie, że w sprawach tak prostych, jak o za
płatę długu z mocy skryptu dłużnego, wyrok 
można uzyskać w kilku tygodniach. Dlatego dziś 
sporządzanie skryptów dłużnych w formie aktów 
notaryalnych z egzekucyą wprost z aktu należy 
do rzadkości i używa się, wobec takich dłużników 
co do których zachodzi obawa nagłej zmiany ich 
zdolności płacenia, ucieczki itp. Go do żadnej 
z Reprezentacyi powiatowych żadna z tych obaw 
nie zachodzi. Gdyby jednak nawet zaszedł ten 
możliwy ale nieprawdopodobny przypadek, żeby 
Wydział krajowy musiał zastosować do którego 
z powiatów środki egzekucyjne, to mógłby je 
bardzo łatwo i dosyć wcześnie zastosować na 

podstaw ;>■ wyroku i sąd/'twego. (Wobec tego
skrypt dłużny z egzekucyą wprost, z aktu, koszto 
wny i uciążliwy dla Reprezentacyi powiatowej, 
nie jest. dla Wydziału krajowego potrzebny na
wet, w najgorszym nieprawdopodobnym przy
padku.

Tę samą formę skryptów dłużnych przepi
suje instrukeya (paragraf 8 ustęp ostatni) dla 
pożyczek dachówkowych, które zaciągać będzie 
ludność uboga włościańska i małomiejska u po 
wiatów z funduszu krajowego dachówkowego. 
Co do tych pożyczek i co do tych dłużników 
mogłaby w jakimś nadzwyczajnym przypadku 
zajść potrzeba zastosowania tej formy skryptu 
dłużnego, ale to już powinno być zostaw, i one o 
cenile Reprezentacyi powiatowej, która uchwala, 
jąc przyjęcie na powiat pożyczki, równocześnie 
postanowi, jakie ostrożności mają jej organa 
wykonawcze zachować przy dalszeim rozpoży- 
ozaniu pożyczonych pieniędzy. Tutejsza Rląda 
powiatowa uczyniła to już w uchwale swej w 
dniu 25 września 1907. Kategoryczny przepis 
instrukcyi, że udzielanie pożyczek dachówko
wych przez powiaty może nastąpić tylko za 
skryptami n):>tairy al nami' z egzlekucyą wprost 

z aktu, wkracza zatem w zakres działania Repre 
zentaeyi powiatowych. Z drugiej strony przepis 
ten narażałby pożyczających, którzy według in
strukcyi należeć będą do ubogiej ludności, na, 
niestosunkowo znaczne kasztą. Wysokość tych 
kosztów desięgnęłahy bardzo wysokich cyfr ,gdy 
się zważy, że z natury rzeczy ludność będzie za
ciągać pożyczki drobne — w każdym powiecie 
musianoby więc zeznawać dla, tych pożyczek 
setki skryptów notaryalnych.

3. Wreszcie postanowiieńiie paragrafu ! 3.
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instrukcyi, iz W ydział krajowy przyznaną po
życzkę wypłacać będzie Wydziałowi powiatowe
mu stopniowo w miarę udowodnienia odpisani 
wydanych promes, iż przyrzekł pożyczki da
chówkowe w takiej kwocie, w .jakiej domaga się 
wypłaty pożyczki, jest dowodem wielkiej nieuf
ności i podejrzliwości wobec Reprezentaeyi po
wiatowej. Z drugiej strony to dla Reprezentaeyi 
powiatowej przykre postanowienie ki cały w 
paragrafie,. 3 instrukcyi przepisany sposób po
stępowania z pożyczkami dachówkowymi kwe- 
styonuje całą użyteczność'pożyczek dachówko
wych. Kto zna tę ludność, dla której pożyczki 
dachówkowy są przeznaczone, ten przyzna, że 
ani jeden procent potrzebujących pożyczki nie 
myśli o tein na pół roku naprzód, nie wio ozy 
i jak będzie budował, nic ma planu ani koszto
rysu budowy, nie wie czy i ile będze potrzebo
wał pożyczyć. Te wszystkie szczegóły stają się 
dla ludności tt j aktualne dopiero z chw ilą przy
stąpienia do budowy. Dla niej pomocną i uży
teczną stanie się pożyczka dachówkowa dopiero 
wówczas' i tylko wówczas, jeżeli będzie się ją 
dawTało woześnie, w chwili potrzeby, bez utru
dnień aktami notaryalnemi i znacznymi koszta 
mi przy zaciągania pożyczki. Ludność ta mniej 
ceni bezproeentowość pożyczki, niż ułatwiania, 
pośpiech i oszczędzenie kosztów przy jej zacią 
gnięciu. Znają tę właściwość naszej ludność- 
włościańskiej i malomieszczańskiej lichwiarze, 
i właśnie przez te udogodnienia przy pożyczaniu 
mmio lichwiarskich procentów- znajdują zawsze 
jeszcze w- tych sferach ludności tak szerokie pole 
dla swych zyskownych dla siebie a rujnujących 
dla ludne ści openacyi kredytowych, pod cza.-, 
gdy poważne instytucye kredytowe trzymające 
się dogodnych dla siebie form, niezdjobywają 
sobie zaufania. Jeżeliby więc Wydział krajowy 
nie raczył zmienić tych utrudniających warun
ków- co do pożyczek dachówkowych. wówczas 
zwyczajny przeb cg co do tych pożyczek byłby 
taki, że ludność .spostrzegłszy przy budowie, iż 
pożyczki potrzebuje, szukałaby je j u lichwiarzy 
a dopiero później przy wolniejszej chwili lub 
co prawdopodobniejsza, dopiero wówczas, gdy 
wyssana nie będzie w stanie spłacić lichwiars
kiej pożyczki, będzie pożyczki te konwertował 

przez zaciąganie pożyczek daehićAwkow-ycii w 
Wydziale powiatowym. Powyższe swe uwagi 
pozwala sobie Wydział powiatowy przedłożyć 
Wydziałowi krajowemu z tem sllniejszem prze
konaniem, że opiera się na dużem i długiem 
doświadczeniu. Od jesieni roku 1895 prowadu 
bowiem tutejszy Wydział powiatowy kase po

życzkową utwoi-zoną z tak zwanego funduszu 
laudemialnego, z ktorego udzielił w ciągu 12 
lat przeszło 1.600 pożyczek na sumę przeszło 
390.000 koron, ł^adto, jak już w-spomnieliśiny W 
sprawozdaniu z dnia 28 września 1907 L. 1735, 
Repreżentacya |:ow,ati \va tutejsza za zwykłym 
skryptem dłużnym zaciągnęła w roku 1906 20 
tysięcy koron w tutejszym Towarzystwie Wza
jemnych ubezpieczeń za procentem po 4 proc. i 
za tym samym procentem w ciągu niespełna pół 
tora roku tę kwotę w drobnych pożyczkach na 
dachówki, rozpożyczyła właścicielom drobnych 
realności.

Z przytoczonych powodów Wydział po w. 
krakowski usilnie uprasza Wydział krajowy o 
zmianę wspomnianej instrukcyi L. 1 1 5 . 9 w 
tym kierunku, że 1) Wydział krajowry raczy od 
stąpić od żądania aktu matećyalnego z egzekueyą 
wprost z aktu dla skryptów dłużnych na pożycz 
ki przez powiat zaciągnąć się mające, 2) Wy
dział krajowy raćzy pozostawić uchwale Rauy 
powiatowej -Względnie Wydziału powiatowego 
ustanowienie formy skryptów dłużnych i usta
nowienie1 dalszych warunków pożyczek na ognio 
trwałe dachy przez powiat udzielać się mają
cych. 3) Przyznaną pożyczki; bezprocentową 20 
tysięcy koron, raczy Wydział krajowy wyphcćić 
w dwóch lub trzech rafach każdego czasu w miu 
rę potrzeby, a nie w terminach: styczniowym i 
sierpniowym, przytem wypłata drugiej i trzeciej 

jjraty nastąpić może dopiero po w-ykazaniu się z 
użycia kapitału pożyczkowego rafy pierwszej 
a względnie drugiej.

Wiceprezes S. Skrzyński mp.
Sekretarz S- Stafiej m. p.

! Uwaga redakcyi.
..Glniiia'1 dawno stała i broniła tego stano

wiska. Wystarczyłaby legalizacya podpisów 
przez same władze anton., jak na poczoie wolno 
legalizować pełfn̂ b(tnocmi,etwra, pocztow-e bez ża 
dnych kosztów.

I jeszcze jedno.
Już poprzednio nlerazj podrjosiliśmy jak 

bardzo wskazanem jest iżby Wydział krajowy 
przed uchwaleniem ustaw i mstrukcyj, zapyty
wał inne Władze autonomiczne o opinie i żądał 
wniosków odnośnych. Wszak i mmisterya urzą 
dzają ankiety fachowe. Dlaczegóż i w sprawrach 
ustawodawstwa autonomicznego nie iść za tym 
uzasadnionym i praktycznym przykładem!



Str. 48. „Gmina14 23 lutego 1908. Nr. 8

K R  ONIKA.
—  PLACE ROBOTNIKA POLSKIEGO ZA

GRANICĄ. Okręgowy Urząd pośrednictwa 
pracy podaje zasadnicze płace ofiarowywane 
tego roku zagranicą galicyjskim  robotnikom  
sezonow ym , co  jest ważne nietylko ze wzglę
du na znaczenie tego momentu dla samego 
ruchu w ychodźczego, ale i z tego powodu, że 
wskutek krążenia bardzo znacznej liczby za
granicznych kontraktów wśród ludności wiejs
kiej znajom ość zarobków zagranicznych staje 
się dziś miarą dla w ysokości żądań robotni
ków w kraju.

W  Danii m ężczyźni otrzymują dziennie 
1.79 M., podczas pięciu tygodni żniw 2 M. 24 
t'., silm chłopacy 1.52 M. względnie 1.85 M., 
kobiety 1.30 M. względuie 1.68 M., wyrostki 
1.30 M. względnie 1.68 M. Na akord za m órg 
magdebuiski zarabiają przy sianiu buraków 
280 M ., za inne roboty prz cukrow ych bura
kach od 2.24— 3 M., przy burakach pastew- 
nach 4.50— 6 75 M. W ykopanie, oczyszczenie i 
nykrycie liśćm i buraków cukrow ych jest wy
nagradzane po 10 M. od jednego morga mag. 
óawnającego się połow ie naszego morga. Przv 
kalarepie i turnipsie od 1 m. mg. 3 40— 5-60 
Mr. przy cykoryi 2 .80— 7 84 M., przy kartoflach 
od cetnara 13 fen.

W  Szwecji na akord przy burakach 1.78 
do 3 koron skandynawskich (1,33 koron austr. 
tj. 1 kor. skand.). W ybieranie, czyszczenie i 
zbieranie w k opce buraków cukrowych 16 k. 
sk. od 1 m. mg., kopanie ziemniaków 1,78 k. 
sk. Nadto w Szwecji i Danii każdy robotnik 
dostaje tygodniowo 12 i poł kg. kartofli i dzień 
nie 1 litr zbieranego mleka.

W  Czechach otrzymują kosiarze miesięcz
nie 2 8 —34 koron, mężczyźni nie umiejący ko
sić 2 5 —30 koron, kobiety 24— 28 kor., w yro
stki 16—20 ker., nadto tygodniow o mężczyzna 
10 funt., kobiety i ch łopcy  8 f. chleba, 5 1. 
zbieranego lub 3 i pół niezbieranego mleka, 
2© f. ziemniaków, 1 f. grochu, 1 f. ryżu, tyleż 
krup jęczm iennych, mięsa i słoniny, pół funta 
soli. W  Niemczech ceny w różnych okolicach 
są nieco odmienne, przeciętnie przy pełnym 
deputacie jaki w Czechach dziennie dostaje mę
żczyzna 1-1 50 M. ch łopcy  do I 20 M, kobiety 
I 10 M. przy pół deputacie w prowincji saskiej 
mężczyźni w żniwa dostają 2 10 M. kobiety 
1 60 M. Nadto dostają wszędzie mieszkanie i 
podróż od granicy.

—  Z TO W . PRAW NICZEGO i EKONO
MICZNEGO w KRAKOWIE. Dnia 14 bm . wy 
ołosił w auli uniwersyteckiej p. dr. Kazimierz

Kumaniecki. dyrektor miejskiego urzędu p o 
średnictwa pracy wykład na temat: O zagra
nicznych kontraktach pracy galicyjskich robo 
tników sezonow ych.

Prelegent na podstawie oryginalnych kon
traktów pracy, zawieranych przez naszych rol
nych w ychodźców  sezon jw ych  z pracodawca
mi niemieckimi, duńskimi i szwedzkimi, przed 
stawił zdobywane przez nich za granicą zarób 
ki na tle postanowień um owy. Płace" sa w y
mierzane albo miesięcznie aibo dziennie: os
tatnie należy uważać raczej za regułę. Obok 
tego dostają robotnicy tygodniowy deputat, 
wolne mieszkanie z materacami i derkami do 
okrycia.

Koszta podróży płacą pracodaw cy od sta
cji granicznej i z powrotem , jeżeli robotnik 
dotrzyma umowy. Niezmiernie ciekawy typ a- 
jentów pokątnych „sui generis14 przedstawiają 
t. zw. przodow nicy lub przodowniczki (Vorar- 
beiter, Aufseher), którzy rekrutują się sami z 
pośród robotników, otrzymując za doprowadzę 
nie robotników ze strony pracodawcy obok k« 
rzyści natury finansowej, jak wyższa zapłata, 
osobna prowizja od głowy, przydzielenie żoni« 
przodownika prowadzenia kuchni i wydawanie 
do jej rąk naturaliów i tp., jeszcr.e do pew ne
go stopnia uprzywilejowane stanc .visko w cha
rakterze nadzorców. R oboty akordowe prak
tykowane są przy zbiorze żyta. kartofli, bura
ków, w Danii zaś także przy uprawie cykorji 
i kaiarepy. Terytorjum , na którem naszego 
robotnika poszukują rozszerza się z roku na 
rok. Do N iem iec przybyły w ostatnich latach 
Dania i Szwecja, obecnie występują có raz sil
niej prowincje zachodnio-austryackie i W ęgry. 
Pod wpływem  tego emigracja sezonow a roś
nie gwałtownie, bo kiedy w r. 1902 w yjecha
ło z Galicji 41. 725 osób, to w r. 1905 naliczo
no ich na granicznych stacjach już 105 925, w 
roku zaś 1907 aż 155.782 osób. Masowa emi
gracja, która rozpoczęła się już w połow ie 
stycznia bieżącego roku pozwala wnosić, że 
wychoriźctwo sezonow e z Galicji zatoczy w 
bieżącym  roku jeszcze szersze kręgi.

— W SPRAWIE Z AM Y 8. ANIA .5% Y N RÓW
W  sprawie petyeyi o zamykanie szynków 

w niedziele i święta, która przy N. 7 „Gminy" 
była rozesłana, prenumeratorom — zawiadamia 
się, że osoby pragnące otrzymać większą ilość 
petyeyi dla zbierania podpisów zechcą się zwró
cić z żądaniem o wysłanie petyeyi pod adresem: 

W. P. Jan Szymański 1
w Kraików i e 

Ul. Bon ero weka 1. 2.

Drukarnia CHoeit '‘ Narodu, pod zarządem SI. Tomrnetewskteyo te Krakowie.


